III. Câte o zi de lucru cu palma de la fie care familie, ori câte 40 cr. ori câte o metretă de cucuruz sfărmit. IV. Stolarele. V. Lemne de foc după trebuință.

Concurs la stațiune docentală. La staț. doc. din *Proștea mare* protopopiatul Mediașului s'a scris concurs sub Nr. 5642 cu termenul de 15/3 Decembrie 1898 pe lângă următoarele emolumente: a) Ajutoriu de stat 190 fl.; a) din repartițiune 110 fl.; c) cuartir; e) grădină de legumi.

Serbarea jubileului de 50 de ani a Monarhului e prescrisă prin circular archiepiscopesc în întregă archidieceasa. A nume Vineri în 2 Dec. are, să se celebreze s.